
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

 

  

 

N. 17 del Reg. Data della deliberazione  

 28-04-2015 

 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 
RENDICONTO DI GESTIONE 2014 - APPROVAZIONE 

 

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:30 e segg. in 

Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata 

ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P 

GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. P 

GIANDINOTO RENZO A LAROCCA GIUSEPPE P. P 

GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. A 

SCIRE' AGATA S. P Costanzo Salvatore P 

TORNELLO CONCETTA LIDIA A ZAPPARRATA ROCCO P 

FILIA PAOLO P UMANA CONCETTA P 

CAMPANELLO ROSARIO A GRECO DESIRE' G. P 

SILECI SALVATORE A CALI' SEBASTIANO P 

BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P 

 

Presenti:   15   Assenti:    5 

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino -  

Scrutatori Consiglieri:  

 

Per l’Amministrazione sono presenti:   

 

La seduta è Pubblica. 



  

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

 

 
Visti gli artt. 227/233 del D.Lgs. 267/2000 i quali prevedono che gli Enti Locali deliberano entro il 
30.04 dell'anno successivo il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dal conto del patrimonio.  ;    
Visto il D.P.R. N. 194 del 31.01.1996; 
 
Vista la deliberazione di G.M. n. 17 del 10.04.2015 che approva lo schema di Rendiconto per 
l'esercizio 2014; 
 
Rilevato che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità degli artt. 227, c.5 lett. b) e 239, c. 
1 lett. d) D.Lgs 267/00, e, in conformità al regolamento di contabilità, alla verifica della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze di gestione, redigendo apposita relazione che 
accompagna la presente deliberazione, assunta al Prot. dell'Ente al N.5363  in data 23-04-2015; 
 
Considerato che si è dato atto del permanere degli equilibri di bilancio  ai sensi dell’art.193 del 
D.Lgs 267/00, contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 così come previsto 
con Direttiva del Ministero dell’Interno n.10082 del 17.09.2014. 
  
Dato atto che: 
 Nei termini stabiliti dall’art. 226 del D. Lgs n. 267/2000 il Tesoriere di questo Ente ha reso il 
conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2014; 
 I risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono con i risultati di questo Comune; 
 L’Ufficio finanziario ha redatto lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2014 che viene presentato per l’approvazione; 
 
Considerato che ai debiti fuori bilancio riconosciuti si è data adeguata copertura finanziaria con 
fondi di Bilancio e che non sussistono al 31.12.2014 debiti fuori bilancio da riconoscere come da 
attestazioni rese dai singoli Dirigenti Responsabili dei servizi; 
 
Vista la nota informativa redatta dal settore finanziario ed asseverata dall'organo di revisione 
contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate, allegata alla 
presente ai sensi art.6 comma 4 del D.L. 95/2012; 
 
Dato atto che lo schema di Rendiconto comprende i seguenti documenti: 
a) Il Conto del Bilancio; 
b) Il Conto del Patrimonio; 
c) Il Conto Economico; 
d) Il Prospetto di conciliazione; 
e) Elenco dei residui attivi e passivi insussistenti; 
f) Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza da riportare; 
g) Modello di rilevazione dei dati finali del Patto di Stabilità interno 2013; 
h) Elenco delle spese di rappresentanza sostenuti dagli organi di governo dell'ente nell'anno 

2014, redatto ai sensi del disposto di cui all'art.16, c.26, del D.L. n.138 del 2011, datato 
08.04.2015 firmato dal Segretario, dal Responsabile Servizio Finanziario, dal Revisore dei Conti; 



  

  

i) Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (art. 228 comma 
5) come modificate dal D.M. del 18.02.2013; 

j) quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria; 
k) analisi economico funzionale delle spese impegnate nell'anno; 
l) Prospetti dati SIOPE (art. 77 quater, c. 11 del D.L. n. 112 del 25.06.2008); 
 
Dato atto che al Rendiconto sono altresì allegati i conti degli agenti contabili interni (le cui 
risultanze sono ricomprese nel rendiconto stesso); 
 
Dato altresì atto che: 
 
 Tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti definitivi dei 

singoli interventi di spesa ed assunti in forza di atti esecutivi a norma di leggi e sentenze; 
 Per la costituzione dei residui attivi e passivi inseriti nel rendiconto in esame sono stati 

rispettati i criteri prescritti dagli allora vigenti artt. 189 e 190 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 Si è provveduto, di concerto con i vari responsabili dei servizi, al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi ai sensi dell’art. 228 comma 3° del D. Lgs. n. 267/2000 con determinazione n. 
141 del 08.04.2015; 

 Tutte la variazioni operate sulle dotazioni finanziarie del bilancio dell’esercizio 2013 sono state 
disposte con atti esecutivi ai sensi di legge; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto l’O.R.  EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

Per quanto in premessa 
 
PROPONE al Consiglio Comunale 
 
 di approvare lo schema di rendiconto per l’esercizio 2014 dal quale emerge l’allegato quadro 

riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa le cui 
risultanze sono: 

                                

 

-Così distinto: 

Fondi vincolati                     €  298.503,40 

Fondi non vincolati 

 

che, in dettaglio, viene così specificato in relazione alla provenienza: 

                                                             RESIDUI COMPETENZA TOTALE EURO 

- Fondo di Cassa all’1.1.2014   844.218,63           

- Riscossioni anno 2014 2.623.246,70 9.135.779,68 11.759.026,38 

- Pagamenti   anno 2014 4.967.412,14 7.559.190,12 12.526.602,26 

- Fondo di cassa al 31.12.14   76.642,75 

- Residui Attivi   al 31.12.14 7.688.295,83 6.460.918,06 14.149.213,89 

- Residui passivi al 31.12.14 
6.302.829,50               

7.624.523,74 

13.927.353,24 

                                      AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31.12.2014 

298.503,40 

 



  

  

 

 

 

 

GESTIONE  COMPETENZA 

-  Avanzo di Amministrazione al Bilancio 2014                             Euro   +                          

-  Accertamenti effettuati nel 2014                                “      +               

15.596.697,74 

-  Impegni assunti nel 2014                                “        -              

15.183.713,86 

                               AVANZO DI 

COMPETENZA 

Euro                 412.983,88 

 

 

GESTIONE  RESIDUI 

-  Residui Passivi 2013 e precedenti, eliminati nel 2014                  Euro    +          

716.028,97 

-  Residui Att.13 e prec., riaccertati in aumento nel 

2014 

            “       +                      

2.086,96  

-  Residui Attivi   2013 e precedenti, eliminati nel 

2014 

                    “         -      

1.172.744,41 

DIVANZO DI GESTIONE RESIDUI        Euro        -454.628,48 

 

 

GESTIONE  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE C/2014 

-  Avanzo di Amministrazione, Conto del Bilancio      

2013 

                          Euro       

340.148,00 

-  Avanzo di Amministrazione, applicato nel Bilancio 2014                                 

                            AVANZO ANCORA 

DISPONIBILE 

     Euro                             

340.148,00 

                               
                                                                
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 

 

 
Resoconto sommario degli interventi. 
 
IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla trattazione del 2 punto posto all'O.d.G. avente 
ad oggetto: "Rendiconto di gestione 2014 - Approvazione". 
 
Entra in aula il Consigliere Tornello.(Presenti 16120). 
 
IL PRESIDENTE: da la parola alla dott.ssa Rantolo Responsabile del Settore Ragioneria 
che illustra la proposta. 
 
IL CONSIGLIERE SCIRE': chiede che venga data lettura dei verbali della I" Commissione 
Consiliare (allegati agli atti). 
 
IL PRESIDENTE: da pertanto lettura dei relativi verbali. 
 



  

  

IL CONSIGLIERE BARONE: chiede chiarimenti sul riaccertamento dei residui e lamenta 
l'emergere di situazioni di debito fuori bilancio. Chiede chiarimenti sulla determinazione 
della cassa vincolata e sull'avanzo di amministrazione. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DOTT.SSA RÀNIOLO: rammenta che 
quello di quest'anno è un riaccertamento straordinario dovuto al passaggio alla 
contabilità finanziaria potenziata. Sui debiti fuori bilancio La verifica è prevista per 
legge. La determina di giacenza di cassa al 1.1.2015 va fatta entro l'approvazione del 
bilancio. L'avanzo è realistico. 
 
IL CONSIGLIERE ZAPPARRATA: rileva che non è stata rispettata la contestualità tra 
rendiconto e riaccertamento straordinario e pertanto il suo voto non potrà che essere 
negativo. Chiede chiarimenti sul consuntivo in materia di riscossione tributi. Rileva che 
come fatto rilevare dal Revisore occorre meglio utilizzare il personale a disposizione. 
Infine nota che il dato relativo all'addizionale Irpef è indice ulteriore dello stato 
generale di crisi del paese. 
 
Entrano in aula i Consiglieri Verso e Sileci. (Presenti 18/20) 
 
IL CONSIGLIERE COSTANZO: ribadisce L'importanza di utilizzare meglio il Personale per 
realizzare ulteriori risparmi. Importante porre attenzione ai debiti fuori bilancio con gli 
strumenti a disposizione. 
 
Dichiarazioni di voto: 
 
IL CONSIGLIERE ZAPPARRATA: preannuncia il suo voto contrario per i motivi già 
esplicitati ovvero la mancanza di contestualità tra rendiconto e riaccertamento 
straordinario. 
 
IL CONSIGLIERE LAROCCA: fa rilevare che nonostante alcuni parametri siano migliorati 
voterà contro. I residui attivi restano comunque elevati. I cambi continui in Giunta non 
consentono alcuna progettualità. 
IL CONSIGLIERE BARONE: preannuncia voto contrario pur apprezzando gli sforzi per 
migliorare la situazione generale. Nella crisi e sempre possibile comunque creare 
sviluppo e questo non sta avvenendo. Manifesta apprezzamento per quanto rilevato e 
suggerito dal Revisore del Conti. 
 
IL CONSIGLIERE COSTANZO: preannuncia che si asterrà auspicando che 
l'Amministrazione possa correggere te criticità riscontrate. 
 
IL PRESIDENTE: ringrazia l'Assessore al bilancio e gli uffici per il lavoro svolto. Precisa 
che il consuntivo porta del miglioramenti rispetto at passato anche se il 2015 è 
l'ennesimo anno contrassegnato da tagli ai trasferimenti. Dopodichè dispone the si passi 
atta votazione del 2° punto posto all'O.d.G, avente ad oggetto: "Rendiconto di gestione 
2014 - Approvazione", precisando che avverrà per alzata di mano. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON 10 voti favorevoli, 3 astenuti (Costanzo, Cannizzo, Calì), 5 contrari (Scirè, 
Barone, Sileci, Larocca, Zapparrata) espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 



  

  

 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto. 
 
IL PRESIDENTE: dispone che si passi atta votazione delrimmediata esecutivita delta 
detibera, precisando che avverra per atzata di mano. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON 10 voti favorevoli, 3 astenuti (Costanzo, Cannizzo, Calì), 5 contrari (Scirè, Barone, 
Sileci, Larocca, Zapparrata) espressi per alzata di mano; 
 

APPROVA 
 

L'immediata esecutività alla delibera in oggetto. 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata 
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con 
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si 
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale. 
 

 
 
 

 

 
 



  

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

IL SEGRETARIO 

GENERALE 

GIANDINOTO IGNAZIO M. PALERMO PIETRO Dott. Pepe Valentino - 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 30-04-2015                          al 

15-05-2015                

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.  

 

Grammichele, 30-04-2015 

 
Il Messo Comunale  Il SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Pepe Valentino - 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

è divenuta esecutiva: 

 

 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Grammichele, 28-04-2015  Il SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Pepe Valentino - 

 

 

La presente deliberazione é copia conforme all'originale 

 

Si rilascia per_________________________________ 

 

Grammichele, lì_______________________________ 

 

Il Segretario Generale 

(Dr. Valentino Pepe) 

 


